Widać z tego, że Pokrowski-wizjoner miał tutaj na myśli nie tylko rozkład mocarstwowości Romanowów, ale przewidział też jak gdyby sytuację, która wytworzyła się u schyłku radzieckiego już mocarstwa.

Z niekłamanym entuzjazmem, zarówno Riazanow, jak i Pokrowski powitali (z perspektywy emigracyjnej) wydarzenia rewolucji lutowej¹⁷, praktycznie

¹³ Zob. „Пролетарий” 1905, 9(22) августа, s. 9. W historiografii radzieckiej wszelkie „nieprawomyślne” wypadki Riazanowa i Pokrowskiego przemilczano. Zob. (np.) К.Д. Куратова, *М. Горький на Капри (1911–1913)*, Ленинград 1971, s. 28, 51.

¹⁴ Zob. Д.Б. Рязанов, *Разбитые иллюзии*, Женева 1904, s. 60.

¹⁵ Zob. Д.Б.